2º.................................................................................................... 

Parágrafo único – Ficam anistiadas ou perdoadas toda e qualquer 

dívida relacionada ao Programa de Financiamento Estudantil – FIES, com 

atraso em seus pagamentos superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 

para os devedores que se tornaram desempregados durante a Pandemia de 

Covid-19, independentemente de requerimento. 

JUSTIFICAÇÃO 

É de conhecimento público que a pandemia afastou diversos alunos 

de nível superior de suas atividades escolares e, portanto, inviabilizou a